ESCOLA BAHIANA DE MEDICINA E SAÚDE PÚBLICA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL COMPLEMENTAR N. º 02/2018 – PROCESSO DE SELEÇÃO DOS PROGRAMAS DE EXTENSÃO

A Pró-Reitoria de Extensão da Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública, no uso de suas atribuições regimentais, torna

público o processo de seleção dos programas de extensão previstos para o período letivo 2018.1.

O Edital Complementar N. º 02/2018 é referente aos Programas com inscrições prorrogadas do Edital n. º 01/2018.

Estão abertas 12 vagas dos programas vinculados ao ensino (graduação), ao serviço de saúde (Centro Médico da Bahiana

Saúde) e aos projetos de responsabilidade social institucionais. Para participar, os estudantes devem atender aos

requisitos necessários para participação do processo seletivo.

1. RELAÇÃO DE PROGRAMAS DISPONIVEIS PARA SELEÇÃO EM 2018.1:

PROGRAMA DE
EXTENSÃO

DOCENTE
RESPONSÁVEL

PÚBLICO ALVO DESCRITIVO PERIODICIDADE DO
PROGRAMA

LOCAL

 ENFERMAGEM

PROGRAMA DE
EXTENSÃO ENFERMAGEM
CUIDAR FAZ BEM:
CENTRO DE
NEUROCIÊNCIAS -
AMBULATÓRIO DE
NEUROMUSCULAR

Marilaine Menezes
Ferreira

Discentes do 5º ao
8º semestre /
Egresso da
Extensão
Enfermagem Cuidar
Faz Bem nesse
ambulatório /
Discentes de pós-
graduação na
Bahiana.

Oportunizar aos acadêmicos de
enfermagem vivências práticas
Inter profissionais
supervisionadas desenvolvidas no
Centro de Neurociências, onde
atuarão nos ambulatórios de
atenção integral e
multidisciplinar de HTLV,
Epilepsia e Doenças
Neuromusculares, e nos
ambulatórios de Atenção Integral
à Saúde da Mulher, Hiperdia,
UPA, Centro Cirúrgico, Centro de
Materiais e Esterilização do
Ambulatório Docente-Assistencial
de Odontologia.

20/04/2018
Sexta-feira

Horário: 13h30 a
18h30

Centro de
Neurociênci

as -
Ambulatóri

o de
Neuromusc

ular -
Bahiana

Saúde (UAB)

PROGRAMA DE
EXTENSÃO ENFERMAGEM
CUIDAR FAZ BEM:
AMBULATÓRIO DE
HIPERTENSÃO E DIABETES
MELLITUS

Claudete Dantas da
Silva Varela e

Andreia Ferraro

Discentes do curso
de Enfermagem do
5º, 7º, 8º e 9º
semestre / Egresso
pós-graduando na
Bahiana.

10/04/2018
Terça-feira

Horário: 13h30 a
17h30

Bahiana
Saúde -
Brotas

PROGRAMA DE
EXTENSÃO PEPE

Cátia Suely Palmeira Discentes do curso
de enfermagem do
5º ao 8º semestre

Desenvolver atividades
assistenciais e educativas,
conforme plano de trabalho
elaborado juntamente com os
professores responsáveis; auxiliar
os professores na realização de
trabalhos, pesquisas científicas e
materiais didáticos.

De 16/04/18 a
17/03/19

Segunda-feira
Horário: 13h a 18h

Bahiana
Saúde (UAB)

 INTERDISCIPLINAR

PROGRAMA DE
EXTENSÃO REDES
CANDEAL

Lavínia Boaventura
e Gerfson Oliveira

Discentes de todos
os cursos de
graduação
aprovados nos
componentes
vinculados ao
Programa Candeal.

Preparar o discente para assumir
o papel de ativador/articulador
da rede de saúde nos grupos do
Programa Candeal, estimulando o
cuidado compartilhado nas
comunidades atendidas.

De 12/04 a 13/06/18
Segunda-feira ou

Quarta-feira
Horário: 14h a 17h

Ou Quinta-feira
Horário: 8h a 12h

Quarta-feira

Horário: 17h30 a
19h30

Distrito
Sanitário
Brotas e

UAB

2. REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO E NÚMERO DE VAGAS POR PROGRAMAS:

2.1. Requisitos Gerais:

2.1.1. Ser estudante regularmente matriculado em curso de graduação e pós-graduação da Bahiana;

2.1.2. Ter concluído componente curricular específico, caso solicitado no item 2.3 deste edital;

2.1.3. Ter disponibilidade de horário, sem prejuízo as demais atividades do curso;

2.1.4. Apresentar todos os documentos solicitados no item 2.2 deste edital.

2.2. Documentos obrigatórios para inscrição a todos os programas:

2.2.1. Documento de identificação com foto: RG, Carteira de Habilitação, Carteira de Identificação da Bahiana;

2.2.2. Comprovante de matrícula no período letivo 2018.1;

2.2.3. Histórico Escolar.

2.3. Pré-requisitos e datas previstas para inscrição e seleção:

PROGRAMA DE
EXTENSÃO

PRÉ-REQUSITO DATA PREVISTA
PARA INSCRIÇÃO

ATÉ

DATA PREVISTA
PARA SELEÇÃO

VAGAS

ENFERMAGEM

PROGRAMA DE EXTENSÃO
ENFERMAGEM CUIDAR FAZ
BEM: CENTRO DE
NEUROCIÊNCIAS -
AMBULATÓRIO DE
NEUROMUSCULAR

CARTA DE INTENÇÃO;
DINÂMICA DE GRUPO; TER
CURSADO A DISCIPLINA:
BASES I E II E SAÚDE DO
ADULTO (APENAS PARA
DISCENTES DE GRADUAÇÃO);
ENTREVISTA E AVALIAÇÃO
DE DESENPENHO (APENAS
PARA EGRESSOS);

10/04/2018 12/04/2018
Horário: 11h30

2

PROGRAMA DE EXTENSÃO
ENFERMAGEM CUIDAR FAZ
BEM: AMBULATÓRIO DE
HIPERTENSÃO E DIABETES
MELLITUS

CARTA DE INTENÇÃO; TER
CURSADO A DISCIPLINA:
SAÚDE DO ADULTO.

30/03/2018 02/04/2018
Horário: 14h

2

PROGRAMA DE EXTENSÃO
PEPE

HISTÓRICO ESCOLAR
ATUALIZADO

04/04/2018 09/04/2018
Horário: 14h

4

 INTERDISCIPLINAR

PROGRAMA DE EXTENSÃO
REDES CANDEAL

CARTA DE INTENÇÃO; ESTAR
APROVADOS NOS
COMPONENTES
CURRICULARES VINCULADOS
AO PROGRAMA CANDEAL.

11/04/2018  11/04/2018
Horário: 17h30

4

3. LOCAL DE INSCRIÇÃO:

A inscrição deverá ser realizada presencialmente, na Secretária de Pós-graduação, Pesquisa, Inovação e Extensão na

unidade acadêmica Brotas ou Cabula. Horário de funcionamento: Segunda à sexta-feira, das 8h às 18h; sábado das 8h

às 16h. Contato: 3257-8206 ou por e-mail: posgrad3@bahiana.edu.br

4. PERÍODO DO INSCRIÇÃO: Conforme quadro apresentado no item 2.3.

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

5.1. Análise da documentação exigida para a inscrição (caráter eliminatório).

5.2. Atendimento aos pré-requisitos apresentados no item 2.3;

5.3. Realização de prova escrita/redação, quando exigido, na qual fiquem comprovados conhecimentos teóricos

específicos sobre atividades a que se está propondo;

5.4. Realização de entrevista individual ou em grupo;

5.5. Havendo mais de um candidato habilitado, o docente responsável pelo programa indicará a ordem de

classificação dos mesmos.

6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

6.1. Data prevista: 10 a 20/4/2018.

6.2. Locais de divulgação: Hotsite da Pró-reitoria de extensão, no link de acesso: pos.bahiana.edu.br, no item

Extensão – Editais.

7. DATA DE INICIO DOS PROGRAMAS: Conforme quadro apresentado no item 1.

8. CRITÉRIOS PARA CERTIFICAÇÃO:

PROGRAMA DE EXTENSÃO CARGA HORÁRIA TOTAL  FREQUENCIA MÍNIMA
PARA CERTIFICAÇÃO

PROGRAMA DE EXTENSÃO ENFERMAGEM CUIDAR FAZ
BEM: CENTRO DE NEUROCIÊNCIAS -  AMBULATÓRIO DE
NEUROMUSCULAR

184 horas 90%

PROGRAMA DE EXTENSÃO ENFERMAGEM CUIDAR FAZ
BEM: AMBULATÓRIO DE HIPERTENSÃO E DIABETES
MELLITUS

128 horas 90%

PROGRAMA DE EXTENSÃO PEPE 50 horas 75%

PROGRAMA DE EXTENSÃO REDES CANDEAL 150 horas 80%

9. OUTRAS INFORMAÇÕES

9.1. Dúvidas sobre o processo de inscrição:

Encaminhar e-mail para posgrad3@bahiana.edu.br ou entrar em contato pelo telefone (71) 3257 8206.

9.2. Dúvidas específicas sobre cada programa entrar em contato com o (a) Coordenação Docente:

PROGRAMA DE EXTENSÃO COORDENADOR DOCENTE E-MAIL INSTITUCIONAL

PROGRAMA DE EXTENSÃO ENFERMAGEM

CUIDAR FAZ BEM: CENTRO DE

NEUROCIÊNCIAS -  AMBULATÓRIO DE

NEUROMUSCULAR

Marilaine Menezes Ferreira mferreira1@bahiana.edu.br

PROGRAMA DE EXTENSÃO ENFERMAGEM

CUIDAR FAZ BEM: AMBULATÓRIO DE

HIPERTENSÃO E DIABETES MELLITUS

Claudete Dantas da Silva Varela e Andreia

Ferraro

claudetevarela@bahiana.edu.br e

aferraro@bahiana.edu.br

PROGRAMA DE EXTENSÃO PEPE Cátia Suely Palmeira cspalmeira@bahiana.edu.br

mailto:posgrad3@bahiana.edu.br

PROGRAMA DE EXTENSÃO REDES CANDEAL Lavínia Boaventura e Gerfson Oliveira laviniasilva@bahiana.edu.br

gerfsonoliveira@bahiana.edu.br

Publique-se e cumpra-se.

Salvador, 27 de março de 2018.

Pró-reitora de Extensão

mailto:laviniasilva@bahiana.edu.br